
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
Л / С .

г. Советская Гавань

О проведении муниципального этапа краевого конкурса 
Исследовательских краеведческих работ обучающихся «ОТЕЧЕСТВО: 
история, культура, природа, этнос»

На основании приказа Краевого государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества 
детей (Региональный модельный центр дополнительного образования 
детей Хабаровского края)» от 20.09.2024г. № 392П и плана работы 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края с целью создания условий для 
обучающихся посредством вовлечения их в проектную и 
исследовательскую деятельность по изучению, сохранению и 
популяризации социокультурного и природного наследия своего края, 
истории семьи и местного сообщества, вклада в историю Отечества 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МБОУ ЦДТ «Паллада» (Толпышевой С.Н.) организовать 
с 14 октября 2024 по 20 ноября 2024г. проведение муниципального этапа 
краевого конкурса исследовательских краеведческих работ обучающихся 
«ОТЕЧЕСТВО: история, культура, природа, этнос».

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении муниципального этапа краевого конкурса 

исследовательских краеведческих работ, обучающихся «ОТЕЧЕСТВО: 
история, культура, природа, этнос». (Приложение №1).

2.2. Состав организационного комитета муниципального этапа краевого 
конкурса исследовательских краеведческих работ, обучающихся 
«ОТЕЧЕСТВО: история, культура, природа, этнос» с правами жюри. 
(Приложение №2).

3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1.Обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе краевого 

конкурса исследовательских краеведческих работ, обучающихся 
«ОТЕЧЕСТВО: история, культура, природа, этнос».

3.2.Подать заявки до 10 ноября 2024г. в МОУ ЦДТ «Паллада» на 
участие в муниципальном этапе краевого конкурса исследовательских 
краеведческих работ, обучающихся «ОТЕЧЕСТВО: история, культура, 
природа, этнос».

001357^ МАУ-Р.Г.С.З.-. 3.MJ. 43 тор. 2000 2024г.



4. Контроль над исполнением приказа возложить на главного 
специалиста Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края З.Ф. Громову.

Начальник Управления об^ования 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Р.В. Горшкова



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом муниципального 
этапа краевого конкурса 
исследовательских 
краеведческих работ, 
обучающихся «ОТЕЧЕСТВО: 
история, культура, природа, 
этнос»
от 14.10.2024 №409-1

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе краевого конкура исследовательских 
краеведческих работ, обучающихся «ОТЕЧЕСТВО: история, 

культура, природа, этнос»

1. Общие Положения
1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи 

муниципального этапа Всероссийского конкурса исследовательских 
краеведческих работ, обучающихся «ОТЕЧЕСТВО: история, культура, 
природа, этнос» (далее Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса является Краевое государственное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей (Региональный модельный центр 
дополнительного образования детей Хабаровского края)» далее КГАОУ 
ДО РМЦ).

1.3. Конкурс проводится с целью создания условий для 
обучающихся посредством вовлечения их в проектную и 
исследовательскую деятельность по изучению, сохранению и 
популяризации социокультурного и природного наследия своего края, 
истории семьи и местного сообщества, вклада в историю Отечества.

1.4. Задачами конкурса являются:
- популяризация краеведческой деятельности в духовно

нравственном воспитании обучающихся и социализации, 
соответствующим традиционным ценностям и нормам российского 
общества;

- формирование эффективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодёжи, направленной на 
самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся в 
области социальных и гуманитарных наук;

- расширение знаний и компетенций, обучающихся в области 
истории, географии, обществознания, истории и краеведения;

- воспитывать у обучающихся бережное отношение к 
историческому, природному и культурному наследию своего края и семьи;

- создать условия для выявления и поддержки талантливых детей и 
молодежи в области краеведения, туризма и экологии;

- выявление лучшей практики совершенствование организации и 
методик школьного краеведение, приёмов и методов учебно
исследовательской и проектной деятельности обучающихся;



- обмен опытом работы педагогов по организации и содержанию 
краеведческой деятельности обучающихся.

1.5. Профильное направление Конкурса -  история и краеведение
2. Участники Конкурса
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 

образовательных организаций в возрасте от 10 до 17 лет (включительно), 
проявляющие интерес к краеведческой деятельности, направленной на 
изучение истории, сохранение культурного и природного наследия своего 
края, а также участники проекта Русского географического общества по 
наблюдениям за сезонными изменениями в природе, 
зарегистрировавшиеся на пopтaлehttps://fenolog.rgo.ru/ или в мобильном 
приложении «Окружающий мир РГО».

2.2. В соответствии с выбранной номинацией Конкурса допускается 
индивидуальное или коллективное участие (не более 3-х человек).

2.3. К участию в Конкурсе не допускаются работы;
- реферативные, содержание которых основано только на анализе 

литературных источников или на сведениях, предоставленных различными 
организациями и ведомствами;

- авторов, возраст которых не соответствует условиям Конкурса;
- имеющие признаки плагиата;
- занявшие призовые места на других конкурсных мероприятиях 

регионального уровня, проводимом в предыдущем и текущем годах.
Данные материалы не оцениваются и исключаются из списка 

участников Конкурса.
3. Порядок проведения Конкурса
3.1. Период проведения конкурса -  с 14 октября по 20 ноября 2024 

года. Прием работ до 20 ноября 2024 года на электронный адрес; 
cdtpalladasvg@vandex.ru (с пометкой «Отечество») или по адресу: Ленина 
16, ЦДТ «Паллада». Телефон для справок; /42138/ 45212.

3.2. С 21 ноября по 1 декабря 2024 года -  работа жюри Конкурса, 
определение победителей.

4. Порядок проведения Конкурса
4.1. Номинации Конкурса:
Военная история. Специальная военная операция -  

индивидуальное участие, рассматриваются работы по увековечению 
памяти погибших Героев СВО, героических действий земляков, в том 
числе, мероприятия по поддержке участников СВО и членов их семей. 
Героев-земляков участников СВО;

Великая Отечественная война. Поиск -  индивидуальные и 
коллективные проекты, рассматриваются исследовательские работы по 
изучению событий 1941-1945 годов; хода боевых действий, исследования 
мест боев, боевого пути соединений, сформированных в родном крае, 
героических действий земляков, мероприятия по сохранению памяти 
защитников Отечества, посвящённые 80-й годовщине Победы;

Земляки -  индивидуальные работы, по изучению жизни, 
деятельности выдающихся земляков: государственных и общественных

https://fenolog.rgo.ru/
mailto:cdtpalladasvg@vandex.ru


деятелей, спортсменов, писателей, художников, педагогов, просветителей, 
предпринимателей и др.;

Литературное краеведение -  индивидуальные работы по 
изучению, литературного наследия родного края, изучению 
происхождения географических названий в родном крае, легенды, статьи, 
эссе, очерки, блоги;

Культурное наследие -  индивидуальное участие, рассматриваются 
исследовательские работы по изучению творчества жителей родного края, 
фиксация событий культурной жизни родного края, уникальность местных 
традиций городов и малых поселений.

Летопись родного края -  индивидуальное участие, рассматриваются 
работы по изучению истории родного края с древнейших времён до 
сегодняшнего дня, составление летописи наших дней, изучение отдельных, 
наиболее ярких малоизвестных исторических событий, природных 
явлений или воссоздание общей истории края.

Наука и техника -  индивидуальные исследовательские работы по 
изучению истории развития науки, технологий, техники транспорта в 
территориях.

Экскурсионный маршрут — индивидуальные и коллективные 
проектные работы, направленные на знакомство с историей, природой и 
культурой малой Родины.

Этнография и фольклор -  индивидуальные работы, по изучению 
местных национальных традиций городов и малых поселений, народного 
творчества, изучению социальных структур, обычаев, традиций, культуры, 
языка, религии, экономики.

Просветительский проект -  индивидуальные и коллективные 
проектные работы, направленные на распространение и популяризацию 
знаний о малой Родине (сайт, канал или блог, подкаст, видеофильм, 
мультфильм, в том числе с использованием нейросетей).

4.2. Ко всем работам прилагается титульный лист, на котором 
должны быть указаны:

- название конкурса;
- номинация;
- название работы;
- сведения об авторе (-ах) (фамилия, имя, отчество, возраст, класс, 

группа, полное название образовательной организации, адрес);
- сведения о научном руководителе, консультанте (фамилия, имя, 

отчество (полностью), должность, полное название образовательной 
организации, адрес, контактный телефон).

- год выполнения работы.
Требования к оформлению исследовательской работы 

(Приложение!).
5. Критерии оценки
5.1. Работы по номинациям оцениваются в баллах:

- обоснование темы, новизна, краеведческих характер до 3 баллов 
работы



источники, экспериментальные до 4 баллов- историография, 
данные
- полнота раскрытия темы
- логичность изложения, стиль, грамотность
- вклад автора (-ов) в исследование
- структура работы, название, научно-справочный 
аппарат
- оформление работы (титульный лист, библиография, 
аккуратность, грамотность, соответствие Положению)
- дополнительные баллы жюри 
Максимальный (итоговый) результат

6. Подведение итогов
6.1. Итоги конкурса подводятся по протоколам жюри

до 7 баллов 
до 5 баллов 
до 3 баллов 
до 4 баллов

до 2 баллов

до 2 баллов 
30 баллов

с учётом всех
поступивших конкурсных материалов.

6.2. Победители и призёры, занявшие 1Л1ЛП места награждаются
дипломами Управления образования Администрации 
Гаванского муниципального района Хабаровского края.

Советско -

Контактная информация: Ленина ул., д. 16, г. Советская Гавань, 
МБОУ ЦДТ «Паллада», телефон 8(42138) 45212. Координатор: педагог- 
организатор МБОУ ЦДТ «Паллада» Верещагина Л.Г.



Приложение 1 
к положению о краевом этапе 
Всероссийского конкурса 
исследовательских краеведческих 
работ обучающихся 
«ОТЕЧЕСТВО; история, 
культура, природа, этнос»

Требования к оформлению исследовательской работы:

Краеведческие исследовательские работы объемом до 10 страниц 
компьютерного набора (формат А4, Wordfor Windows, шрифт Times New 
Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля -  2 см).

Объем приложений -  не более 10 страниц.
Исследовательская краеведческая работа должна содержать:
1.Титульный лист;
2.Оглавление;
3.Введение, где необходимо сформулировать проблематику; цель и 

задачи работы; обосновать ее актуальность; провести краткий обзор 
литературных источников по проблеме исследования; указать место и 
сроки проведения исследования; дать характеристику района исследования

4.Методика исследования (описание методов сбора, первичной и 
статистической обработки материала)

5.Результаты исследований и их обсуждение. При необходимости 
следует использовать таблицы, графики и т.п.

6.Выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах)
У.Заключение, где могут быть намечены дальнейшие перспективы

работы и даны практические рекомендации, проистекающие из данного 
исследования

8.Список источников и использованной литературы, оформленный в 
соответствии с правилами составления библиографического списка. В 
тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу.

9.Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а 
также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть 
внесены в конец работы -в  приложения. Все приложения должны быть 
пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны 
ссылки на них. Картографический материал должен иметь условные 
обозначения, масштаб.

Титульный лист в объем не входит, но его оформление оценивается.



Приложение №2
УТВЕРЖДЕН
приказом муниципального этапа 
краевого конкурса 
исследовательских краеведческих 
работ, обучающихся 
«ОТЕЧЕСТВО: история, 
культура, природа, этнос» 
OTl4.10.20f4 №409-1

СОСТАВ
организационного комитета с правом жюри по проведению 

муниципального этапа краевого конкурса исследовательских 
краеведческих работ обучающихся «ОТЕЧЕСТВО: история, культура,

природа, этнос»

Разумовская Н.В.

Молдавская Е.В. 

Верещагина Л.Г. 

Кондратьев В.А. 

Петько И.П.

Прокопьева Л.В.

методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского 
края

педагог - организатор МБОУ ДО Ц ДТ «Паллада» 

педагог - организатор МБОУ ДО ЦДТ «Паллада»;

ветеран труда (по согласованию)

методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского 
края

заведующий методико-библиогоафическим 
МБУК «Централизованная библиотечная > 
(по согласованию)

отделом
система»


